

QUESITI E RELATIVE RISPOSTE

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI PORDENONE PER IL TRIENNIO 2023/2026 - LOTTO 1 POLIZZA ALL RISKS (INCENDIO - ELETTRONICA - FURTO) CIG 9511299C39 - LOTTO 2 POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA CIG 9511449803 - LOTTO 3 POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA CIG 9511492B7E - LOTTO 4 POLIZZA INCENDIO - FURTO - KASKO VEICOLI CIG 9511532C80 - LOTTO 5 POLIZZA R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA CIG 951179558B - LOTTO 6 ALL RISKS OPERE D'ARTE CIG 95118334E7

RISPOSTE AI QUESITI AGGIORNATE AL 29/12/2022

Quesito 1)

Con la presente ed al fine di una corretta valutazione del rischio, siamo a richiedere la % di remunerazione prevista per il broker dell'Ente.

Risposta 1)

A seguito della aggiudicazione con determinazione n. 945 del 27 aprile 2022 dell'affidamento del servizio di assistenza, consulenza e gestione del pacchetto assicurativo e dei sinistri del Comune di Pordenone per la durata di tre anni - CIG 9118395199 la percentuale di remunerazione prevista per il broker dell'Ente ammonta al 4%, sulle polizze del ramo RCA, e del 6%, sulle polizze degli altri rami assicurativi.

Quesito 2)

Si chiede conferma che la polizza RCT/O non garantirà eventuali danni eventuali cagionati a terzi, in conseguenza della violazione della Privacy (GDPR UE n. 2016/679), dei dati e della violazione del sistema informatico e da virus informatico.

Risposta 2)

Si conferma che la polizza RCT/O non garantirà eventuali danni eventuali cagionati a terzi, in conseguenza della violazione della Privacy (GDPR UE n. 2016/679), dei dati e della violazione del sistema informatico e da virus informatico

Quesito 3)

Si chiede la Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

19/1/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
Dott. Davide Zaninotti

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

Risposta 3)

Si precisa che nei 6 capitolati rettificati è stata inserita la clausola ESCLUSIONE OFAC.

Quesito 4)

Si chiede la Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento nei Capitolati RC PATRIMONIALE e TUTELA LEGALE della seguente appendice:

APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL'AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE

Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue:

Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza, o in qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna copertura garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui siano introdotti, promossi o proseguiti in un'Area Specifica; ad eccezione degli importi sostenuti al di fuori di un'Area Specifica da una persona fisica al di fuori di un'Area Specifica per difendersi da una pretesa, azione, causa o procedimento introdotti, promossi o perseguiti in un'Area Specifica, ma esclusivamente nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche garanzia prevista dalla presente polizza.

Ai fini della presente appendice, per "Area Specifica" si intende:

(a) la Repubblica di Bielorussia e/o

(b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le acque territoriali o i protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende quello riconosciuto dalle Nazioni Unite).

Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, prevarrà il contenuto della presente appendice, salva in ogni caso l'applicazione di qualsiasi clausola Sanzioni.

Se una qualsiasi disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento diventa, in qualsiasi misura, non valida, illegale o inapplicabile ai sensi di qualsiasi provvedimento o norma di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, considerata non far parte di questa appendice, ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa appendice non saranno influenzate.

Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati.

Risposta 4)

Non sono presenti i Capitolati RC PATRIMONIALE e TUTELA LEGALE e pertanto tale appendice da voi proposta non verrà inserita.

Quesito 5)

Per il solo Lotto Infortuni, si chiede

- Se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate;

Solo se il Contraente è un Comune o un'Università, chiediamo:

- Conferma che l'Ente non ha in corso gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia. Nel caso invece l'Ente ne avesse, vi chiediamo di fornire dettagli al riguardo.

Risposta 5)

Al momento non sono previsti viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina ne gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia

Quesito 6)

Con la presente, siamo a chiedere di conoscere l'aliquota provvigionale da retrocedere alla società di brokeraggio.

Risposta 6)

La risposta è contenuta nel quesito n. 1

Quesito 7)

Relativamente al LOTTO 1 ALL RISKS (incendio-elettronica-furto) CIG 9511299C39:
- chiediamo conferma che in caso di aggiudicazione sia possibile inserire nella "POLIZZA ALL RISKS" la "Sanction Clause / OFAC" di seguito riportata:
"Fatte salve le altre disposizioni contrattuali, la copertura (ri)assicurativa esiste solo nella misura in cui e fino a quando nessuna sanzione o embargo economico, commerciale o finanziario del Consiglio di Sicurezza delle Nazioni Unite (UNSC) o dell'Unione Europea (UE) o la legislazione nazionale applicabile alle parti contraenti lo impedisce. Questo vale anche per le sanzioni o gli embarghi economici, commerciali o finanziari imposti dagli Stati Uniti d'America o da altri paesi, nella misura in cui ciò non sia in conflitto con la legislazione dell'Unione Europea (UE) o locale."

Risposta 7)

La risposta è contenuta nel quesito n. 3

Quesito 8)

Con riferimento al lotto n. 2 RCT/O CIG: 9511449803
Vi chiediamo, per una corretta valutazione dei rischi, le statistiche sinistri aggiornate degli ultimi 5 anni, con descrizione dell'evento, stato della pratica, esistenza contenzioso in corso ed eventuali esclusioni di responsabilità da parte dell'Ente.

Risposta 8)

La situazione dei sinistri è ricompresa fra gli atti di gara già pubblicati.
Per la formulazione dell'offerta Vi invitiamo ad attenervi ai dati di statistica riferita alla durata della polizza in vigore

Quesito 9)

in relazione al capitolato All Risks, siamo a richiedere:

09/11/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
Dott. Davide Zaninotti

9.1) che per il rischio Cyber possa essere inserita la seguente formulazione in merito alla relativa esclusione:

“Si intendono esclusi i danni di qualsiasi natura, diretti o indiretti, derivanti da cancellazione di dati, mancato, errato, inadeguato funzionamento del sistema informatico e/o di qualsiasi macchinario, impianto, apparecchiatura, componente elettronica, firmware, software e hardware in ordine alla gestione del tempo (ore e date) oppure in seguito ad attacco od infezione di virus informatici nonché conseguenti ad operazioni di download, installazione e/o modifica di programmi.”

Si precisa che nel capitolato rettificato ALL RISK è stata inserita la clausola Cyber risk all’art. 29

9.2) chiediamo conferma che non rientrano in copertura i danni diretti o indiretti, causati da o dovuti a, sospensione e/o interruzione di forniture di energia, gas, acqua, ad opera dei relativi gestori.

L’esclusione deve valere limitatamente ai danni indiretti

9.3) chiediamo cortese conferma che la garanzia property escluda la fattispecie così come sotto definita:

ESCLUSIONE DELLE MALATTIE TRASMISSIBILI: *La presente polizza non copre qualsiasi perdita, danno, responsabilità, richiesta di risarcimento di danni, costo o spesa, causata, dovuta a, risultante o derivante da, ad una malattia trasmissibile o al timore o minaccia (reale o presunta) di una malattia trasmissibile, nonché i danni, diretti, indiretti e/o conseguenti che derivino dagli atti e dalle misure per prevenire il contagio disposte delle competenti Autorità, anche in relazione alla chiusura e alla restrizione dell’attività o per finalità di decontaminazione e disinfezione. Per “malattia trasmissibile” si intende qualsiasi malattia che può essere trasmessa per mezzo di*

qualsiasi sostanza o agente, da qualsiasi organismo ad un altro, dove:
- *il termine sostanza o agente include, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, un virus, un batterio, un parassita un altro organismo o qualsiasi variazione di esso, sia esso considerato vivente o meno;*

- *il metodo di trasmissione diretto o indiretto include, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, la trasmissione per via aerea, la trasmissione di fluidi corporei, la trasmissione da o verso qualsiasi superficie o oggetto, solido, liquido o gas oppure tra organismi;*

- *la malattia, la sostanza o l’agente può causare o minacciare di causare danni alla salute o al benessere umano oppure può minacciare di causare danni, deterioramenti, perdita di valore o di commerciabilità o perdita di uso della proprietà.*

Si precisa che nel capitolato rettificato ALL RISK è stata inserita la clausola Esclusione delle malattie trasmissibili all’art. 28

9.4) inserimento della seguente clausola:

RESTRIZIONI INTERNAZIONALI - INEFFICACIA DEL CONTRATTO (SANCTION EXCLUSION)
In nessun caso gli assicuratori / i riassicuratori saranno tenuti a fornire alcuna copertura assicurativa, soddisfare Richieste di Risarcimento o garantire alcuna indennità in virtù del presente contratto, qualora tale copertura, pagamento o indennità possano esporli a divieti, sanzioni economiche o restrizioni ai sensi di Risoluzioni delle Nazioni Unite o sanzioni economiche o commerciali, leggi o norme dell’Unione Europea, del Regno Unito o degli Stati Uniti d’America, ove applicabili in Italia.

Risposta 9.4)

La risposta è contenuta nel quesito n. 3

Quesito 10)

Con la presente siamo a richiedere di conoscere le provvigioni del broker per ogni lotto.

Risposta 10)

La risposta è contenuta nel quesito n. 1

Quesito 11)

Lotto 2 – RCT/O

Con riferimento alle attività del Contraente:

11.1 Si chiede conferma che il Contraente si attenga alle direttive emanate dagli Enti preposti in materia prevenzione e sicurezza in ordine all'emergenza sanitaria da "Covid-19";

Risposta 11.1

Si conferma che il Contraente si attiene alle direttive emanate dagli Enti preposti in materia prevenzione e sicurezza in ordine all'emergenza sanitaria da "Covid-19"

11.2 Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente l'acquedotto e la rete fognaria, indicando l'Ente gestore di tali servizi;

Risposta 11.2

Il Contraente non gestisce direttamente l'acquedotto e la rete fognaria, l'Ente gestore è Hydrogea Spa, società partecipata del Comune di Pordenone.

11.3 Qualora il Comune gestisse direttamente l'acquedotto e la rete fognaria, si chiede conferma che il Contraente non sia coinvolto in attività di, a titolo esemplificativo e non limitativo: gestione, manifattura o uso di sostanze PFAS*, PFOA, PFOS (*PFAS: Qualsiasi sostanza per- o polifluoroalchilica o per- o polifluorurata, compresi, ma non limitati a: (a) l'acido perfluorooctanico o PFOA o l'acido perfluorooctano solfonico o PFOS; o (b) qualsiasi sostanza per- o polifluoroalchilica o per- o polifluorurata che sia una sostanza sostitutiva, incluso ma non limitato a GenX, ADONA, dodecafluoro-3H-4,8-dioxanoato (dodecafluoro-3H-4,8-dioxanoate), C6 H4 F11 NO3, perfluoro di ammonio (2-metil-3-oxahexanoate), C3 Dimer Acid, hexafluoropropylene oxide dimer acid, o HFPO Dimer Acid);

Risposta 11.3

La risposta è contenuta nel quesito n. 11.2

11.4 Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente farmacie;

Risposta 11.4

Il contraente gestisce direttamente le 3 farmacie Comunali

11.5 Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente case di riposo, cliniche, RSA, poliambulatori;

29/1/2023

Risposta 11.5

Il contraente non gestisce direttamente case di riposo, cliniche, RSA, poliambulatori.

11.6 *Si chiede conferma che il Contraente non gestisca direttamente cabinovie, seggiovie, funivie, impianti di risalita, impianti e comprensori sciistici;*

Risposta 11.6

Il contraente non gestisce direttamente cabinovie, seggiovie, funivie, impianti di risalita, impianti e comprensori sciistici.

Con riferimento al capitolato di polizza RCT/O

11.7 *Con riferimento all'Art.19 - Clausola Broker, si chiede di comunicare la provvigione, che la società dovrà riconoscere al broker per il servizio di brokeraggio assicurativo*

Risposta 11.7

La risposta è contenuta nel quesito n. 1

Con riferimento alla statistica sinistri RCT/O

11.8 *Si chiede conferma che gli importi riservati e liquidati siano indicati al lordo delle franchigie o SIR di polizza;*

Risposta 11.8

Gli importi sono al lordo delle franchigie

11.9 *Si chiede di comunicare eventuali aggiornamenti alla statistica pubblicata, nonché di pubblicare le annualità sinistri 2018, 2019 e 2020 (per intero), specificando per ognuno la data evento, lo stato, l'importo riservato o liquidato e, solo per quelli con importo riservato superiore ad € 10.000, la descrizione del danno.*

Risposta 11.9

La situazione dei sinistri è ricompresa fra gli atti di gara già pubblicati.

Per la formulazione dell'offerta Vi invitiamo ad attenervi ai dati di statistica riferita alla durata della polizza in vigore

Quesito 12)

Chiediamo i seguenti chiarimenti relativamente il lotto 2 polizza RCT/O (CIG 9511449803):

- conferma che il capitolato corrisponde alla polizza in essere;*
- di voler indicare le provvigioni del broker;*
- di voler pubblicare una statistica sinistri relativamente il periodo agosto 2018 – agosto 2020.*

Risposta 12)

La risposta rispetto alle provvigioni del broker è contenuta nel quesito n. 1

Il capitolato corrisponde in parte alla polizza in essere.

La situazione dei sinistri è ricompresa fra gli atti di gara già pubblicati.

Per la formulazione dell'offerta Vi invitiamo ad attenervi ai dati di statistica riferita alla durata della polizza in vigore.

Quesito 13)

- **13.1** E' possibile apportare altre modifiche oltre a quelle previste nella Scheda di Offerta Tecnica (70 punti) ?

Risposta 13.1

Non è possibile apportare altre modifiche oltre a quelle previste nella Scheda di Offerta Tecnica (70 punti)

- **13.2** Conferma che l'importo a Base d'Asta Annuo (su cui si compilerà la Scheda di Offerta Economica) è Euro 15.609,75 Imponibili non superabili:
Il dettaglio dei sinistri (i.e. Importi Sinistri Liquidati; Importi Sinistri Riservati; Numero Sinistri Liquidati; Numero Sinistri Riservati; Numero Sinistri Senza Seguito) relativo almeno delle ultime 5 annualità consolidate in formato excel aggiornati ad oggi;
Conferma che le condizioni economiche e normative (i.e. Capitali/Massimali; Franchigie; Scoperti; Numero Assicurati; Garanzie Prestate; etc) del periodo a cui si riferiscono i sinistri siano le medesime di quelle oggetto di gara; o In caso negativo evidenziare nel dettaglio le differenze;

Risposta 13.2

Si, l'offerta riguarda il un premio annuo netto che per il lotto n. 3 è di 15.609,75 che non è superabile

La situazione dei sinistri è ricompresa fra gli atti di gara già pubblicati.

Per la formulazione dell'offerta Vi invitiamo ad attenervi ai dati di statistica riferita alla durata della polizza in vigore

Adeguato nel rispetto delle esigenze della Stazione Appaltante.

- **13.3** Assicuratore in corso:

Risposta 13.3

POLIZZA ALL RISKS (INCENDIO – ELETTRONICA – FURTO) - ITAS MUTUA con sede in Trento - piazza delle Donne Lavoratrici n. 2, C.F. 00110750221;

POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA - LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Rappresentanza per l'Italia, con sede in Corso Garibaldi, 86 Milano C.F. 10548370963;

POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA - società AVIVA ITALIA SPA con sede in Milano, in Via Scarsellini, 14, C.F. 09197520159;

POLIZZA INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede in Bologna, in Via Stalingrado, 45, C.F.00818570012;

POLIZZA R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA - società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede in Bologna, in Via Stalingrado, 45, C.F. 00818570012;

ALL RISKS OPERE D'ARTE - società LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Rappresentanza per l'Italia, con sede in Corso Garibaldi, 86 Milano C.F. 10548370963

- **13.4** Provvigioni broker;

Risposta 13.4

79/01/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
Dott. Davide Zanmotti

La risposta rispetto alle provvigioni del broker è contenuta nel quesito n. 1

Quesito 14)

Relativamente al lotto 2 RCT/O chiediamo cortesemente che sia fornito il report sinistri in formato Excel.

Risposta 14)

Il file sarà reso disponibile a breve

Quesito 15)

- Precedente assicuratore?

La risposta è contenuta nel quesito n. 13.3

- Retribuzioni al 31/12/2020 ed al 31/12/2021?

Si chiede di riformularla in quanto non si comprende il quesito

- E' possibile apportare altre modifiche oltre a quelle previste nella Scheda di Offerta Tecnica (70 punti)?

La risposta è contenuta nel quesito n. 13.1

- Conferma che l'importo a Base d'Asta Annuo (su cui si compilerà la Scheda di Offerta Economica) è Euro 116.155,42 Imponibili non superabili:

Si, l'offerta riguarda il un premio annuo netto che per il lotto n. 2 è di 116.155,42 non è superabile

- Il testo di gara coincide col testo in corso? O in caso contrario evidenziarne in dettaglio le differenze;

Il capitolato corrisponde in parte alla polizza in essere

- Esistono strutture mediche, case di cura, farmacie gestite direttamente o indirettamente dal comune?

Le risposte sono contenute nei quesiti n. 11.4 e 11.5

- Il Comune ha la proprietà e/o la gestione (sia diretta che indiretta) di strutture residenziali e sanitarie per anziani?

La risposta è contenuta nel quesito n. 11.5

- Il testo in corso prevede in garanzia i danni da spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete fognaria:

La risposta è contenuta nel quesito n. 11.2

- La gestione del servizio idrico è svolta direttamente dall'assicurato o è affidata a terzi?

La risposta è contenuta nel quesito n. 11.2

- i sinistri comunicatici sono comprensivi di tali danni?

No, in quanto il servizio idrico non è gestito direttamente dal Comune

- Si richiede l'elenco analitico della sinistralità pregressa dal 1/1/2016 ad oggi al lordo di eventuali franchigie e/o scoperti e con indicazione di tipologia del danno e breve descrizione dell'evento in formato excel;

La situazione dei sinistri è ricompresa fra gli atti di gara già pubblicati.

Per la formulazione dell'offerta Vi invitiamo ad attenervi ai dati di statistica riferita alla durata della polizza in vigore

- Franchigia/SIR in corso nel periodo a cui si riferiscono i sinistri?

Polizza RCT decorrenza luglio 2020 e scadenza al 31 marzo 2023 la Franchigia/SIR ammonta a 1.000,00

Provvigioni riconosciute al broker;

La risposta è contenuta nel quesito n. 1

- Conferma che il capitolato sia modificabile;

Non è modificabile ed è stato adeguato nel rispetto delle esigenze della Stazione Appaltante.

- I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR dal 1/1/2016 ad oggi?

Dal 31.07.2017 al 31.03.2023

- Nel caso di risposta affermativa abbiamo necessita di conoscere per ogni annualità:

- Importo della franchigia in SIR;

Decorrenza dal 31.07.2020 al 31.03.2023, la franchigia è di euro 1.000,00 per sinistro

Decorrenza dal 31.07.2017 al 31.07.2020, la franchigia ammontava invece a euro 3.000,00 per sinistro.

- Inizio dell'operatività della franchigia in SIR;

Risposte precedenti

- Periodo di osservazione sinistri;

Come da statistica

- Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dall'Ente nel Periodo di osservazione sopra indicato;

Si rimanda agli allegati denominati situazione sinistri dei 6 lotti in gara

Quesito 16)

Lotto 6: con la presente siamo a richiedere elenco delle opere e ubicazioni.

Risposta 16)

In allegato gli elenchi delle opere e le loro ubicazioni.

Le opere di maggior rilevanza sono collocate presso il Museo Civico d'Arte.

Le opere di maggior valore sono le seguenti:

- scultura lignea "Madonna con Bambino e Santi" di Mioni Giovanni € 400.000,00

- dipinto "Il vecchio ed il nuovo mondo" 1926 - di Savinio Alberto € 400.000,00

- dipinto "San Gottardo fra San Sebastiano e San Rocco" di Giovanni Antonio de Sacchis detto il Pordenone € 250.000,00

- dipinto "Paesaggio surrealista" 1929 - di Savinio Alberto € 250.000,00

- dipinto "La Madonna con il Bambino tra la Giustizia e S. Marco Evangelista" – di Varotari detto il Padovanino € 250.000,00

- dipinto "Ritratto della famiglia Petich" di Grigoletti Michelangelo € 200.000,00

Tra quelle in deposito (non di proprietà dell'Ente) vi sono:

- dipinto "Ritratto di Jacopo Linussio" di Alessandro Longhi valore € 400.000,00

29/01/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
Dott. Davide Zaninotti

- dipinto "San Giovanni Evangelista dolente" di Giovanni Antonio De Sacchis detto il Pordenone valore: € 250.000,00.
- dipinto "La Santissima Trinità" di Gaspare Narvesa valore: € 220.000,00

Per quanto riguarda i fabbricati storici, l'offerta andrà formulata tenendo conto di quanto indicato negli atti di gara.

Quesito 17)

Con la presente chiediamo che vengano pubblicate le provvigioni del Broker relative ad ogni singolo lotto.

Risposta 17)

La risposta è contenuta nel quesito n. 1

Quesito 18)

In relazione al lotto RCT/O con la presente siamo a richiedere se l'Ente oggetto di copertura gestisce direttamente farmacie.

Risposta 18)

La risposta è contenuta nel quesito n. 11.4

Quesito 19)

Lotto 6 All risks Opere d'arte.

- 1. Si richiede l'invio degli elenchi riportanti descrizione e i valori di stima delle singole opere.*
- 2. Fermo che la copertura dovrà essere prestata nella forma a primo rischio assoluto, si chiede di conoscere il valore intero dei beni oggetto della copertura assicurativa.*
- 3. Quali e quante sono le ubicazioni di rischio?*
- 4. Si chiede di conoscere la suddivisione dei valori assicurati tra le varie ubicazioni di rischio o quanto meno il valore di massima esposizione.*
- 5. Si richiede l'invio dei facility report delle ubicazioni di rischio. Qualora tale documento non fosse disponibile per tutte le ubicazioni, si richiede, di fornire descrizione dei sistemi di protezione presenti con particolare riferimento ai sistemi di allarme installati e loro eventuale collegamento con forze dell'ordine e/o vigilanza privata.*
- 6. Vi sono opere ubicate all'aperto? Se sì dove e per quali valori.*

Risposta 19)

Le risposte sono contenute nel quesito n. 16 e suoi allegati

Quesito 20)

Nel disciplinare viene indicato che devono essere presentati contratti regolarmente eseguiti nel triennio ottobre 2020 - novembre 2022; tale periodo non ci risulta essere un triennio ma un biennio e al di là di questo chiediamo se in caso di polizze di durata poliennali il requisito possa essere soddisfatto presentando contratti ancora in corso di validità ma emessi nel triennio di riferimento.

Risposta 20)

Il disciplinare aggiornato è stato corretto con l'indicazione del triennio dicembre 2019 – novembre 2022.

Come indicato al punto 6.3 let. g) del disciplinare di gara si chiede, al fine di soddisfare il requisito di capacità tecnico professionale, l'emissione di polizze aventi ad oggetto analoga copertura corrispondente a ciascun lotto nel triennio dicembre 2019 – novembre 2022.

RISPOSTE AI QUESITI AGGIORNATE AL 12/01/2023

Relativamente al precedente quesito n. 14 si allega al presente documento il file in formato Excel (ALLEGATO A).

Quesito 21)

Di seguito i quesiti per il presente Lotto All Risks:

21.1. Premio lordo annuo in corso con ITAS;

Risposta 21.1

La risposta è contenuta nell'allegato n. 11 "nota informativa" pubblicato negli atti di gara.

21.2. Situazione sinistri – si chiede report sinistri ultimi 5 anni completo del valore attribuito ad ogni danno con indicazioni della garanzia colpita;

Risposta 21.2

La situazione dei sinistri è ricompresa fra gli atti di gara già pubblicati.
Per la formulazione dell'offerta Vi invitiamo ad attenervi ai dati di statistica riferita alla durata della polizza in vigore

21.3. Situazione sinistri - Si chiede di indicare con precisione la tipologia di garanzia colpita per i danni dove viene riportato "Acqua" (come ad esempio: acqua condotta, Allagamento, Ecc.)

Risposta 21.3

Relativamente al capitolato del lotto n. 1 "polizza ALL RISKS" dove viene riportato "acqua" s'intende "acqua condotta".

19/01/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 11
Dott. Davide Zaninotti

21.4. Art. 2 – Esclusioni – Si chiede di confermare che quanto previsto dalla seguente frase: “ Tutto quanto sopra (punti da A e T), salvo che provocati da un altro evento non altrimenti escluso e/o che ne derivi altro danno non altrimenti escluso ai sensi della presente polizza, e in tale ultimo caso la Società sarà obbligata solo per la parte di danno non altrimenti escluso.” Non trova applicazione per le esclusioni riportate ai punti a) b) f) g) h);

Risposta 21.4

Si conferma che quanto previsto dalla seguente frase: “ Tutto quanto sopra (punti da A e T), salvo che provocati da un altro evento non altrimenti escluso e/o che ne derivi altro danno non altrimenti escluso ai sensi della presente polizza, e in tale ultimo caso la Società sarà obbligata solo per la parte di danno non altrimenti escluso.” **Non trova** applicazione per le esclusioni riportate ai punti a) b) f) g) h);

21.5. M.U.R. – Si chiede di confermare che il valore riferibile alla MUR sia di € 35.039.000,00; in caso di risposta negativa si chiede indicazione sul valore da attribuire;

Risposta 21.5

Nell'allegato 8 è indicata la cifra di euro 35.039.200,00.

21.6. Inondazioni, alluvioni, allagamenti – Si chiede di confermare che anche in caso di valorizzazione delle varianti migliorative l'importo in cifra fissa sia da considerare per sinistro, anno ed in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti;

Risposta 21.6

Si conferma che anche in caso di valorizzazione delle varianti migliorative l'importo in cifra fissa sia da considerare per sinistro, anno ed in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti.

21.7. Terremoto – Si chiede di confermare che anche in caso di valorizzazione delle varianti migliorative l'importo in cifra fissa sia da considerare per sinistro, anno ed in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti;

Risposta 21.7

Si conferma che anche in caso di valorizzazione delle varianti migliorative l'importo in cifra fissa sia da considerare per sinistro, anno ed in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti.

21.8. Broker – Si chiede retrocessione provvigionale prevista in favore del broker.

Risposta 21.8

La risposta è contenuta nel quesito n. 1

21.9. Si chiede se tra i beni assicurati sono presenti ponti, pontili e simili; in caso di risposta affermativa se ne chiede tipologia e valore di dettaglio;

Risposta 21.9

Relativamente alla copertura al risk property (lotto 1) devono intendersi tutti i beni di cui alla stima cespiti.

21.10 Si chiede se tra i beni assicurati sono presenti impianti/pannelli fotovoltaici; in caso di risposta affermativa se ne chiede ubicazione, tipologia e valore;

21.10.

Risposta 21.10

Si rinvia a quanto indicato nel capitolato speciale d'appalto del lotto n. 1 "ALL RISK" nella definizione di "fabbricati" (pag 6) e all'allegato n. 8. Altresì si allega l'elenco dei pannelli fotovoltaici (ALLEGATO B).

21.11. Opere d'arte: si chiede, stante quanto riportato nel testo, se in caso di mancata offerta presentata per il lotto 6, le Opere d'Arte saranno ritenute assicurate con la presente polizza.

Risposta 21.11

Ai sensi dell'art. 3 del Disciplinare i 6 lotti "sono tra loro indipendenti e separati e corrispondenti a ciascuno dei servizi assicurativi", pertanto la mancata offerta presentata per il lotto 6 "ALL RISK OPERE D'ARTE" non comporta alcuna conseguenza sulla Polizza di cui al LOTTO n. 1 " ALL RISK"

Quesito 22)

Con la presente siamo a richiedere conferma che la copertura RCT/O non preveda e garantisca eventuali danni derivanti dalla gestione delle farmacie gestite dal Comune. Chiediamo inoltre se le stesse possiedono regolare copertura RCT proprio.

Risposta 22.2

Si rinvia a quanto indicato nel Capitolato Tecnico LOTTO 2) "POLIZZA RCT/O" ed in particolare nel punto n. 25 dell'art. 6.

Quesito 23)

In merito al lotto 6, preso atto che relativamente ai danni alle opere oggetto dell'assicurazione sono sempre coperti da qualunque causa fossero provocati secondo quanto indicato in polizza, si richiede di poter confermare che i danni causati alle sole apparecchiature informatiche ed ai relativi software qualora presenti non saranno garantiti a seguito o per effetto di attacco cyber. Per le stesse apparecchiature informatiche ed i relativi software si conferma che saranno comunque sempre comprese le perdite ed i danni conseguenti a qualsiasi altra tipologia di danno prevista in polizza come a titolo indicativo saranno comunque compresi i danni da furto conseguenti alla disattivazione di eventuali impianti di sorveglianza e/o di allarme ad essi collegati. Pur comprendendo che tale richiesta potrebbe risultare ovvia in quanto tecnicamente già non prevista siamo comunque costretti a formalizzare tale precisazione nel rispetto delle nuove

19/01/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13
Dott. Davide Zaninotti

disposizioni che il mercato assicurativo ha previsto e sta prevedendo per tutte le nuove sottoscrizioni.

Risposta 23)

Si precisa che nel capitolato rettificato ALL RISKS OPERE D'ARTE è stata inserita la clausola Cyber risk all'art. 29

Quesito 24)

Relativamente al capitolato tecnico aggiornato lotto 3 – Art. 2 Identificazione degli assicurati - si richiede una maggiore specifica sulle categorie che potrebbero essere incluse automaticamente in copertura e con quali limiti.

Risposta 24)

Si rimanda all'art. 2 comma 1 ove è indicato il richiamo delle categorie.

Quesito 25)

*In merito al lotto 5 RCA , si chiede conferma del numero di mezzi a gara, che risulta dal file Allegato 9 : "Elenco Auto" , pari a 119.
Inoltre chiediamo di esplicitare se non siano più presenti i natanti.*

Risposta 25)

Si rinvia all'allegato n. 9 del Disciplinare di gara aggiornato in risposta al presente quesito.

Quesito 26)

Chiediamo – relativamente al Lotto RCT/O - se sia possibile inserire la seguente clausola:

"Clausola Esclusione Cyber

DEFINIZIONI

Atto Cyber: qualsiasi atto o serie di atti correlati non autorizzati, dolosi o criminali ovvero una loro minaccia vera o presunta che, anche e non solo attraverso Malware o simili, indipendentemente dal tempo e dal luogo in cui sono posti in essere, possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o con l'operatività di un "Sistema Informatico".

Incidente Cyber:

• qualsiasi errore, omissione o serie correlata di errori od omissioni che possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o con l'operatività di qualsiasi "Sistema Informatico"

• qualsiasi forma non dolosa o criminale di indisponibilità, di guasto e relativa serie di errori od omissioni che impedisce l'accesso, l'utilizzo e/o la regolare operatività di un "Sistema Informatico".

Dati informatici: qualsiasi informazione leggibile, compresi programmi e software, a prescindere dalla forma o modo in cui viene utilizzata (es. testo, figura, voce o immagini), consultata, trasmessa, elaborata, aperta o memorizzata da un "Sistema Informatico".

Malware o simili: qualsiasi programma informatico (che implica o meno l'auto-replicazione), inclusi a titolo esemplificativo "Virus", "Trojan Horse", "Worm", "Logic Bombs", "Ransomware", "Wiper", "Denial o Distributed Denial of Service Attacks", creato intenzionalmente con lo scopo di

danneggiare, alterare una o più caratteristiche di un "Sistema Informatico".

Sistema Informatico: qualsiasi computer, hardware, tecnologia dell'informazione e sistema di comunicazione o dispositivo elettronico, incluso qualsiasi sistema simile o qualsiasi configurazione degli stessi e incluso qualsiasi dispositivo di input, output e/o archiviazione informatica dati, apparecchiature di rete o struttura/servizio di backup.

Supporto per l'elaborazione dei dati: indica qualsiasi proprietà assicurata dalla presente Polizza su cui possono essere archiviati i "Dati informatici" ma non i Dati informatici stessi.

Esclusione Cyber Risk

Dalla presente copertura sono escluse: perdite; responsabilità; danni materiali o non materiali di qualunque natura; danni da interruzione di esercizio; perdita di utilizzo, riduzione della funzionalità, riparazione, sostituzione, ripristino, riproduzione, perdita o furto di qualsiasi "Dato Informatico" (->definizione), od ogni altro ammontare relativo al valore del "Dato Informatico" (->definizione) stesso;

direttamente o indirettamente causati e/o derivanti da e/o connessi e/o attribuibili anche in parte ai seguenti eventi:

• "Atto Cyber" (->definizione) e "Incidente Cyber" (->definizione) ivi inclusa, ogni azione adottata per controllarli, prevenirli, terminarli o porvi comunque rimedio;

Fatti salvi gli altri e diversi termini, condizioni ed esclusioni, si precisa che la presente polizza copre:

- i danni materiali o corporali involontariamente cagionati a terzi;*
- e, nell'ambito del sottolimito previsto in polizza i danni derivanti da interruzioni o sospensioni, totali o parziali, di qualsiasi attività di terzi se sono conseguenti ai predetti danni materiali o corporali, derivanti da un Atto o Incidente Cyber (definizioni).*

Non sono quindi coperti i danni di qualsiasi natura ai Dati Informatici e i danni da stress emotivo/sofferenza psicologica.

La presente pattuizione sostituisce e prevale su ogni eventuale diversa o contraria previsione di polizza, che deve quindi intendersi priva di ogni effetto se incompatibile con la presente clausola."

Risposta 26)

Si precisa che nel capitolato rettificato RCT/O è stata inserita la clausola Cyber risk all'art. 25

Quesito 27)

In riferimento al LOTTO 4 I/F/KASKO, con la presente siamo a richiedere quanto segue:

- 1) i km percorsi negli ultimi 3 anni distinti per anno*
- 2) premio pagato sulla polizza Unipol in corso*

Risposta 27.1)

km percorsi anno 2020	km percorsi anno 2021	km percorsi anno 2022
7.301	8.109	7.766

Risposta 27.2)

Si rinvia all'allegato n. 11 "NOTA INFORMATIVA" del Disciplinare di gara

Quesito 28)

L'ente Assicurando, si occupa e gestisce le seguenti attività, se si si prega di specificare:

19/01/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
Dott. Davide Zaninotti

- Scuole:
- Scuola bus:
- Trasporto pubblico:
- Ospedali:
- Case famiglia:

Risposta 28)

- Scuole: SI
- Scuola bus: SI
- Trasporto pubblico: NO (il trasporto pubblico è gestito dall'ATAP S.P.A.)
- Ospedali: NO
- Case famiglia: il Comune di Pordenone non gestisce direttamente Case Famiglia

Quesito 29)

La presente per chiedere i seguenti chiarimenti:

- *Il valore complessivo del patrimonio mobiliare di interesse storico/artistico di proprietà del Comune;*
- *Il valore complessivo del patrimonio mobiliare di interesse storico/artistico di proprietà di terzi in uso al Comune;*
- *la possibilità di inserire nel capitolato le clausole internazionali CYBER JS2019-006 - 22 Novembre 2019 e Malattie trasmissibili JS2020-011 23 June 2020.*

Risposta 29)

Si rimanda alla risposta al quesito n. 16 e allegati

Si rimanda alla risposta al quesito n. 9.2 e n. 9.3

Quesito 30)

Lotto 2 RCT/O: la presente, per richiedere statistica sinistri relativa agli ultimi 5 anni.

Risposta 30)

La situazione dei sinistri è ricompresa fra gli atti di gara già pubblicati.

Per la formulazione dell'offerta Vi invitiamo ad attenervi ai dati di statistica riferita alla durata della polizza in vigore.

RISPOSTE AI QUESITI AGGIORNATE AL 19/01/2023

Quesito 31)

Comunichiamo di aver ricevuto risposta solo parziale, attendiamo riscontro in merito a:

1. *Quali e quante sono le ubicazioni di rischio?*
2. *Si chiede di conoscere la suddivisioni dei valori assicurati tra le varie ubicazioni di rischio o quanto meno il valore di massima esposizione.*

3. Si richiede l'invio dei facility report delle ubicazioni di rischio. Qualora tale documento non fosse disponibile per tutte le ubicazioni, si richiede, di fornire descrizione dei sistemi di protezione presenti con particolare riferimento ai sistemi di allarme installati e loro eventuale collegamento con forze dell'ordine e/o vigilanza privata.

4. Vi sono opere ubicate all'aperto? Se sì dove e per quali valori.

Risposta 31)

Le domande suddette sono già state formulate nel quesito n. 19 (punti n. 3, 4, 5 e 6). Pertanto si rinvia alla relativa risposta, che rinvia al precedente quesito n. 16 e ai relativi allegati pubblicati nella sotto sezione "Bandi di gara e avvisi pubblici" di "Amministrazione Trasparente"
<https://www.comune.pordenone.it/it/comune/albo/bandi-avvisi/bandi-e-appalti/appalti-di-lavori-servizi-e-forniture/procedure-aperte-e-ristrette/servizi/procedura-aperta-servizi-di-copertura-assicurativa-2023-2026>

Altresì, si aggiunge agli allegati già pubblicati il file "stima del patrimonio BIL-ARCH".

19/01/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
Dott. Davide Zaninotti

